第５２６回

三戸町議会臨時会会議録

令和７年１０月２３日 開会・閉会

三戸町議会

目   次

会期日程              １

上程案件及び処理結果             １

第１日目 令和７年１０月２３日（木）

議事日程              ２

本日の会議に付した事件            ２

出席議員              ２

欠席議員              ２

説明のために出席した者の職氏名            ２

職務のために出席した事務局職員            ３

開会・開議              ４

日程第１：会議録署名議員の指名            ４

日程第２：会期の決定             ４

日程第３：諸般の報告             ５

・議長の報告

日程第４：議案一括上程、町長提案理由の説明          ５

日程第５：議案第 71号 三戸町教育委員会教育長の任命につき同意を求めることについ

て            ６

日程第６：議案第 72号 令和７年度三戸町一般会計補正予算（第５号）        ７

閉会・署名              ９

- 1 -

会 期 日 程 表

会  期 令和７年１０月２３日（１日間）

日 程 月 日 会議の種別 開議時間 内 容

第１日
10月 23日

（金）
本 会 議 午前 10時

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・議案の一括上程

・提案理由の説明

・議案審議・採決

上程案件及び処理結果

議案案件 番号 件    名 議決年月日 処理結果

議案 71
三戸町教育委員会教育長の任命につき同

意を求めることについて
R7.10.23 原案同意

議案 72
令和７年度三戸町一般会計補正予算（第

５号）
R7.10.23 原案可決

- 2 -

第１日目 令和７年 10月 23日（木）

〇議事日程

 第１ 会議録署名議員の指名

 第２ 会期の決定

 第３ 諸般の報告

    １．議長の報告

 第４ 町長提案理由の説明

 第５ 議案第 71号 三戸町教育委員会教育長の任命につき同意を求めることについ

て

 第６ 議案第 72号 令和７年度三戸町一般会計補正予算（第５号）

〇本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

〇応招議員（14人）

〇出席議員（14人）

 １番  五十嵐   淳 君

 ２番  松 尾 道 郎 君

 ３番  柳 雫 圭 太 君

 ４番  小笠原 君 男 君

 ５番  和 田   誠 君

 ６番  山 田 将 之 君

 ７番  栗谷川 柳 子 君

 ８番  藤 原 文 雄 君

 ９番  番 屋 博 光 君

 10番  千 葉 有 子 君

 11番  久 慈   聡 君

 12番  澤 田 道 憲 君

 13番  佐々木 和 志 君

 14番  竹 原 義 人 君

〇欠席議員（０人）

〇地方自治法第 121条の規定により説明のために出席した者の職氏名

 〇町長部局

- 3 -

  説 明 員  三 戸 町 長        沼 澤 修 二 君

  委任説明員  副  町  長        本 宿 貴 一 君

         参事（総務課長事務取扱）   太 田 明 雄 君

 〇教育委員会事務局

  説 明 員  教  育  長        慶 長 隆 光 君

  委任説明員  事 務 局 長        奥 山 昇 吾 君

         事 務 局 次 長        金 子 祐 之 君

〇職務のために出席した事務局職員

 議会事務局長                 井 畑 淳 一 君

 総括主幹                   相 馬 英 生 君

- 4 -

  午前 10時 00分 開会・開議

〇議長（竹原 義人君）

 ただいまから第 526回三戸町議会臨時会を開会します。

 直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付の日程表のとおりであります。

 ここで議事に入る前に、議会運営委員会の経過と結果について、議会運営委員会委員長

の報告があります。

 ８番、議会運営委員会委員長、藤原文雄議員。

〇議会運営委員長（藤原 文雄君）

 議会運営委員会の審議の経過と結果についてご報告いたします。

 第 526 回三戸町議会臨時会の議事日程を審議するため、10 月 20 日、委員会を招集。本

宿副町長の出席を求め、審議の結果、次のとおり決定しました。

 10月 23日、午前 10時、本会議、開会、開議。会議録署名議員の指名を行い、会期を本

日１日と定め、諸般の報告を行い、議案を一括上程し、町長に提案理由の説明を求め、議

案第 71号及び議案第 72号を審議、採決し、閉会予定と決定いたしました。

 以上で報告を終わります。

 令和７年 10月 23日 三戸町議会運営委員会委員長 藤原文雄。

日程第１ 会議録署名議員の指名

〇議長（竹原 義人君）

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第 126条の規定により、議長において８番、藤原文雄議員、

９番、番屋博光議員を指名します。

日程第２ 会期の決定

〇議長（竹原 義人君）

 日程第２、会期の決定についてを議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。ご異議ありませんか。

      （「異議なし」と言う者あり）

- 5 -

〇議長（竹原 義人君）

 異議なしと認めます。会期は、本日１日と決定しました。

日程第３ 諸般の報告

１．議長の報告

〇議長（竹原 義人君）

 日程第３、諸般の報告を行います。

 地方自治法第 121条の規定により、本臨時会に説明員として出席要求を行い、出席通知

のありました者の職、氏名を一覧表としてお手元に配付しておきましたので、ご了承くだ

さい。

 次に、町長から議案の提出がありましたので報告します。議案は事前に配付してありま

す。

日程第４ 町長提案理由の説明

〇議長（竹原 義人君）

 日程第４、議案第 71号及び議案第 72号を一括上程します。

 上程しました各議案について、提案理由の説明を求めます。

 町長。

〇町長（沼澤 修二君）

 本日ここに、第 526回三戸町議会臨時会の招集のご案内を申し上げましたところ、議員

の皆様におかれましては、ご多用中の折にもかかわらず、ご出席を賜り、心から厚く御礼

申し上げます。また、平素から行政の推進に多大なご協力を賜っておりますことに対し、

併せて感謝を申し上げます。

 それでは、今回提案いたします案件につきまして、その概要をご説明申し上げます。

 初めに、議案第 71 号 三戸町教育委員会教育長の任命につき同意を求めることについ

て申し上げます。

 本案は、10 月 31 日をもって任期満了となります慶長隆光教育長の後任として、原寿氏

を新たに教育長として任命いたしたく提案するものでございます。

 原氏は、昭和 60年４月に小学校教諭として採用されて以来、令和４年３月に八戸市立西

白山台小学校の校長を定年退職されるまで、37年間もの長きにわたり本県教育の振興に寄

与された方でございます。

 その間、本町には平成５年４月から 10年間、三戸小学校教諭として、平成 15年４月か

- 6 -

ら４年間、三戸地方教育研究所指導主事として、平成 22年４月から３年間、三戸小学校教

頭として、通算 17年間、教育の振興に多大なるご貢献を賜りました。

 特に平成 25年４月の校舎一体型小中一貫三戸学園、三戸町立三戸小学校、三戸中学校の

開校に当たりましては、開校委員会の委員を務めるとともに、カリキュラムの作成等で中

心的な役割を担っていただいております。

 また、青森県教育庁学校教育課での指導主事としての経験、八戸市こども支援センター

の開設、八戸市内の新設小学校の初代校長を務めるなど、豊富な経験と実績をお持ちでご

ざいます。

 本町の小中一貫教育導入時の初心に立ち返り、新時代に向かって進化させていくために

は、原氏の手腕は不可欠でございます。氏は、人格高潔にして温厚で識見にも優れ、教育

長として適任者であると存じますので、何とぞ全会一致にてご同意を賜りますようお願い

申し上げます。

 次に、議案第 72号 令和７年度三戸町一般会計補正予算（第５号）について申し上げま

す。

 本案は、令和７年度三戸町一般会計既決予算額 71 億 3,930 万 2,000 円に歳入歳出それ

ぞれ 120万円を追加し、予算総額を 71億 4,050万 2,000円にするものでございます。

 補正の内容といたしましては、日本管楽合奏コンテスト全国大会への出場が決定いたし

ました三戸小学校吹奏楽部など、児童生徒の文化活動、体育活動に要する経費を支援する

ため、全国大会等出場支援事業費補助金 120万円を増額するものでございます。

 以上、案件についてご説明申し上げましたが、議員皆様におかれましては、十分ご審議

の上、原案どおり議決を賜りますようお願いを申し上げ、私の提案理由の説明を終わらせ

ていただきます。よろしくお願いいたします。

日程第５ 議案第 71号 三戸町教育委員会教育長の任命につき同意を求めることにつ

           いて

〇議長（竹原 義人君）

 日程第５、議案第 71 号 三戸町教育委員会教育長の任命につき同意を求めることにつ

いてを議題とします。質疑に入ります。

      （「質疑なし」と言う者あり）

〇議長（竹原 義人君）

 質疑を終結します。

 討論に入ります。

- 7 -

      （「討論なし」と言う者あり）

〇議長（竹原 義人君）

 討論を終結します。

 これより議案第 71号を採決します。

 本案はこれに同意することにご異議ありませんか。

      （「異議なし」と言う者あり）

〇議長（竹原 義人君）

 異議なしと認めます。議案第 71号はこれに同意することに決定しました。

日程第６ 議案第 72号 令和７年度三戸町一般会計補正予算（第５号）

〇議長（竹原 義人君）

 日程第６、議案第 72 号 令和７年度三戸町一般会計補正予算（第５号）を議題としま

す。補足説明願います。

 教育委員会事務局長。

〇教育委員会事務局長（奥山 昇吾君）

 議案第 72号 令和７年度三戸町一般会計補正予算（第５号）について補足説明申し上げ

ます。

 本案は、令和７年度三戸町一般会計既決予算額 71 億 3,930 万 2,000 円に歳入歳出それ

ぞれ 120万円を追加し、予算総額を 71億 4,050万 2,000円にするものであります。

 歳入についてご説明いたします。３ページをお願いいたします。10款１項１目地方交付

税では、普通交付税 120万円を増額しております。

 次に、歳出についてご説明いたします。４ページをお願いいたします。10款２項２目教

育振興費では、全国大会等出場支援事業費補助金 120万円を増額しております。全国大会

等出場支援事業費補助金は、小学校の児童が体育活動や文化活動の大会において県大会等

を勝ち抜き、東北大会あるいは全国大会に出場した場合に、その出場経費を町が支援する

ものであります。

 このたび、全国大会、東北大会へそれぞれ１団体の出場が決定したものであります。全

国大会については三戸小学校吹奏楽部であり、11月２日日曜日に東京、文京シビックホー

ルで行われる日本管楽合奏コンテスト全国大会へ出場するものであります。東北大会は、

バトンチームフローライツでありまして、11月８日土曜日に宮城県で行われるマーチング

バンド・バトントワーリング東北大会へ出場するものであります。

- 8 -

 以上が今回の補正の内訳でありますが、今後も町として児童の体育活動及び文化活動に

おける上位大会の出場を支援してまいります。

 以上で補足説明を終わります。よろしくお願いいたします。

〇議長（竹原 義人君）

 質疑に入ります。

      （「質疑なし」と言う者あり）

〇議長（竹原 義人君）

 質疑を終結します。

 討論に入ります。

      （「討論なし」と言う者あり）

〇議長（竹原 義人君）

 討論を終結します。

 これより議案第 72号を採決します。

 本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

      （「異議なし」と言う者あり）

〇議長（竹原 義人君）

 異議なしと認めます。議案第 72号は原案のとおり可決されました。

閉 会

〇議長（竹原 義人君）

 これで本日の日程は全部終了しました。

 会議を閉じます。第 526回三戸町議会臨時会を閉会します。

  午前 10時 14分 閉会

 署 名

- 9 -

  地方自治法第 123条第２項の規定によりここに署名する。

   三戸町議会   議  長

           署名議員

           署名議員